le P. Lefebvre, excusat operantem ex ea a peccato mortali, ut docent communiter theologi<sup>1</sup>. »

XV. 4<sup>o</sup> Si l'ignorance est gravement coupable, il faut voir en quels termes la censure est fulminée. Si elle est portée purement et simplement, l'opinion commune<sup>2</sup> enseigne qu'elle est encourue par celui qui agit par suite de cette ignorance : le texte de Boniface VIII, que nous avons déjà cité plusieurs fois, ne permet pas d'en douter. Le Pape y dit, en effet, que l'ignorance excuse, à moins, ajoute-t-il, qu'elle ne soit gravement coupable. « Hoc constat, dit Suarez, de ignorantia crassa et supina (quæ minus voluntaria est) ex dicto capite 2, *De Constitutionibus in 6*, ubi dicitur, statutis Ordinariorum excusari ignorantes, nisi eorum ignorantia fuerit crassa et supina : ubi, licet non loquatur in particulari de censuris, sed de pœnis in genere (ut ex verbis constat, et communi interpretatione), non tamen est dubium, quin censuras comprehendat in regula generali, ut diximus : ergo et in exceptione. Et hæc est etiam communis expositio<sup>3</sup>. »

XVI. Si la censure est portée en termes exigeant une connaissance formelle, explicite, de la part du violateur de la loi, alors encore les auteurs sont d'accord<sup>4</sup> et disent que la censure n'est pas encourue par celui dont l'ignorance n'est que gravement coupable, n'est pas affectée. Tel est l'effet des termes suivants : *Qui scienter, qui consulto, qui præsumpserit, qui contempserit, qui temere, qui ausu temerario, qui*

(1) *Loc cit*, Conclus. III.

(2) P. Lefebvre, *ibid.*; Suarez, *ibid.*, n. 4 et 5. Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 78; S. Alph., *loc. cit.*, n. 45; Lacroix, *Theologia moralis*, lib. VII, n. 47; Catalanus, *loc. cit.*, n. 4; Leurenus, *Forum ecclesiasticum*, lib. v, Quæst. 336, n. 1; Pichler, *loc. cit.*, n. 40; Gousset, *loc. cit.* (3) *Ibid.* n. 4.

(4) S. Alph., *Theologia moralis*, lib. I, n. 469; Suarez, *ibid.*, n. 2; P. Lefebvre, *ibid.*, concl. IV, Res. 4<sup>o</sup>; Lacroix, *ibid.*; Leurenus, *ibid.*; Catalanus, *ibid.*; Gousset, *ibid.*; Pichler, *ibid.*; Pirhing, *Jus canonicum*, lib. v, tit. xxxix, n. 46; Roncaglia, *Universa moralis theologia*, Tract. I, Quæst. II, cap. III, q. 3, R. 2, et Tract. IV, Quæst. I, cap. v, q. 4, R. 4.

*temerarius violator exstiterit, etc.* En formulant ainsi sa loi, le législateur a évidemment exigé davantage pour que ceux qui la violent tombent sous le coup des censures.

XVII. 5° Si l'ignorance est affectée, l'opinion la plus commune<sup>1</sup> enseigne qu'elle n'excuse jamais de la censure. Le motif en est que l'ignorance affectée est réputée science et équivaut au dol. Comme le remarque Castropalao avec les autres auteurs, loin de diminuer le volontaire et la faute, il semble au contraire qu'elle l'augmente : « Si hujusmodi negligentiam affectes, ut liberius, et sine remorsu præcepta transgrediaris, esto transgressio actualis illius præcepti minus voluntaria sit, quam si ex scientia præcepti procederet, hoc non obstat quominus gravius delinquas... quia in hoc affectu virtute omnia transgredieris præcepta ob animum depravatum : siquidem remove a te vis impedimentum a Deo positum ne violentur sua præcepta : medio enim conscientiae remorsu detinet Deus peccatores ne in peccata labantur ; si igitur hoc affectu pœnam a te excutere vis, tacite vis libere in peccata vagari<sup>2</sup>. » S'il pèche plus gravement, que s'il s'était éclairé, quel motif a-t-on de l'excuser de la peine qu'encourt celui qui pèche moins gravement ? Nous dirons donc avec Pirhing : « Nullo vero modo excusat a censura ignorantia ejus affectata, seu directe volita, quæ scilicet per se eligitur ad liberius delinquendum, adeoque non minuit voluntarium excessum, sed potius auget, cum directam